
 福岡歯科衛生専門学校だより         

                                                   第 30 号 

立秋とは名ばかりの暑い日が続いていますが保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。新型コロナウイルスの影響で本校の実習及び行事関係が大幅に変更しております。つきまし

ては、本校のホームページにて、今月より新たなお知らせページを開設しております。ぜひ今後は

こちらの方のチェックも、よろしくお願いいたします。１、２年生は臨床に向けての基礎実習、３年生

は９月から長期にわたる臨床実習を控えておりますので、お子様の体調管理など、保護者の皆様

にもどうぞご協力よろしくお願いいたします。                   (教務主任：怡土 美果)  

★１年生 

７月末に１２教科に及ぶ定期試験が行われました。慣れない学校生活への戸惑いの中、皆さん

とても頑張って勉強できていたのではないでしょうか。試験結果を受けて、苦手科目の復習を夏休

み期間にしっかり行いましょう。 

また、夏休み始めの診療所見学では歯科衛生士の先輩方が臨床現場で働く姿を拝見し、将来

の目標を再確認できたと思います。その目標に向かって９月から始まる授業や基礎実習を頑張り

ましょう。９月以降、校内での実習が毎日続きますので体調管理等、ご家庭でもご支援のほどよろ

しくお願い申し上げます。                              （１年担当：髙橋 詩乃）        

★２年生 

コロナウイルスの影響での慣れない遠隔授業の開始、相互実習、定期試験と毎日忙しくも充実

した３か月だったのではないでしょうか。 

夏休み明け９/１（火）は、校内模試。また、１０/７・８・１２・１３の４日間で「患者実習」を予定して

おります。保護者の皆様のご協力をお願い申し上げます。 

１０/２８（水）には戴帽式が行われます。臨床実習前の節目となる行事です。 

１１/２(月)より、九州大学病院での臨床実習が始まります。初めての校外実習で期待と不安があ

ると思います。体調管理等、ご家庭でもご支援のほどよろしくお願い申し上げます。            

（２年担当：山田 真穂）

★３年生 

保護者の皆様、６月に実施した患者実習ではお忙しい中、ご参加頂き誠にありがとうございまし

た。今年はコロナウイルスの影響で、６月の臨地実習が予定通りに行えず、とても残念でした。 

夏休みが終わると、９～１１月にかけて個人歯科診療所実習があります。これは３年間の総まと

めとなる実習であり、就職後をイメージしつつ自分なりの目標をもち、接遇面・技術面ともに向上さ

せて欲しいところです。 

勉強面ではこれまでの校内模試の結果をみて、基準に満たない場合、保護者の方にご来校頂き、

１月の第１回卒業試験に向けての勉強方法などをご相談させて頂くことになっております。学生最

後の夏休みですが受験生であることを忘れないよう、ご家庭でもお声かけ頂きますよう何卒よろしく

お願い申し上げます。                                 (３年担当：吉山 和美) 



２０２０年９月～１２月行事予定 

 

9 月 １１月 

１ 

２ 

７ 

火 

水 

月 

授業開始 

３年生 第４回校内模擬試験 

３年生個人歯科診療所実習開始 

                （～１１/２７） 

２

12

28

月

木

土

２年生九大病院実習開始（～１２/１７） 

３年生 第６回校内模擬試験 

３年生沖縄研修旅行（～１１/３０） 

１２月 

１

７

 

８

14

21

月

月

 

火

月

月

３年生研修旅行代休 

３年生 就職活動期間(３日間) 

（１２月７、８、１５日） 

１年生定期試験(４日間：１２科目) 

３年生 第７回校内模擬試験 

２年生 第４回校内模擬試験 

★１２/２３（水)～ 冬休み 

２０２１ １/８(金)～  授業開始 

※１/８（金）３年生第一回卒業試験 

※２/１０(水)第２回卒業試験の結果と併せ

て卒業判定が行われ、卒業が決定し、国

家試験受験資格取得となります。 

１０月 

26 

 

 

28 

30 

 

月 

 

 

水 

金 

 

３年生 第５回校内模擬試験 

※成績不良者保護者面談あり！！ 

（１０/２９、３０予定）

第５１回 戴帽式  

学年合同体育大会 

（於：福岡中央体育館） 

 

本校のホームページへ、新た

にお知らせページを開設いた

しました！ 

 

学生に関する情報や経済的な支援に関わる情報な

どなど、随時更新いたします！ 

 

以下のＵＲＬ又はＱＲコードよりアクセスが可能ですので是非ご確認ください。 

＜ＵＲＬ＞ 

https://www.fcdh.ac.jp/ 

＜ＱＲコード＞ 

 

 


